Andromedam, uastos metuentem Pristis hiatus,
 [expositam ponto deflet scopolisque reuinctam]
 ni ueterem Perseus caelo quoque seruet amorem

cod. Harl. pro *dignauit*, Germ. 108 *designata* pars librorum pro *dedignata*, eleg. in Maec. I 90 *signa* omnes pro *digna*, Cic. orat. 64 *signata* libri pro *dignata* quod seruauit Nonius, item Man. I 473 *signa in dignae corrigendum erit*. cum *indignata suas poenas* inficetum, *poenas indignata suas* immodulatum esset, poeta, quem satis in talibus audacem fuisse declarant quae ad u. 245 attuli, ad tmesin decurrisse uidetur haud sane usitatam: plerique enim priori membro solum que encliticum subiciunt, Ouidius met. XII 492 *inq[ue] cruentatus*, Verg. Aen. IX 288 *inq[ue] salutatam*, Lucr. II 1104 *indignos inq[ue] merentes et multis locis*; qui autem maioris ponderis uocem interponunt, Lucretius III 859 *inter enim iectast*, v 209 *lux inter quasi rupta*, IV 832 *inter quaecunque pretantur*, Varr. r.r. III 4 1 *sexaginta milia Fircelina excande me fecerunt cupiditate*, Verg. buc. VIII 17 *nascere praeque diem ueniens age*, Lucifer, alnum, georg. III 381 *septem subiecta trioni*, Hor. serm. I 1 86 *cum tu argento post omnia ponas*, 6 58 sq. *circum | me Satureiano uestari rura caballo*, fere eam legem tenent, ut pars prior uel aduerbi uel adiectiu modo per se constare possit; neque ullum scriptorem noui qui plane idem ausus sit praeter perantiquos et multo recentiores, uelut Enn. ann. XIII apud Gell. vi 2 9 et Non. p. 195 *Hannibal audaci cum pectore de me hortatur | ne bellum faciam*, Plaut. Stich. 77 *in eas simulem*, Auen. 532 *haut simili sese sub limite tendit*: quamquam haud scio an in Lucr. III 1061 scribendum sit esse domi per quem *taesumst*, ubi libri per quem *pertaesumst*, editores quem *pertaesumst* *poenae suae* dicuntur quas pro matre pendit filia, siue ipsa filia matris uicem beluae obiecta: Germ. 199 sq. *sic tendit palmas, ceu sit planctura* (Arat. 196 φαίης κεν διάγεω εἴτι ταῦθι) *relictam | Andromedam, meritas non iusta piacula matris*, Prop. IV 7 65 sq. *haec sua maternis queritur liuere catenis | bracchia*, Man. II 28 *Andromedae poenas matremque dolentem* 356 *pistris* (ita scribere solebat) Grotius ad Germ. 356, *pistis v, piacis GLM*, uide Gronouiu obs. I 18. eadem corruptela IV 257, mendum argenteum adiectiu *iuncta*, Germ. 721, Ciris 451. tres Pisces in caelo sunt, zodiaci duo, unus australis, quorum nullus aut uastos hiatus habet aut Andromedae metuendus est. Pristis in piscis caudam desinit, sicut etiam Capricornus, sed neuter ideo piscis nomine appellari potest, non magis quam equi Centaurus 357 eiecit Bentleius argumentis usus infirmis sed rectissimo iudicio, nam praeterquam quod multo aptius metuentem et ni seruet cohaerent hoc uersu omisso, et quod nimis incondite sine coniunctione tria coaceruantur participia *relictam metuentem expositam*, quae haec est oratio, *succedit Deltoton Cepheusque et Cassiepa Andromedamque deflet?* quarebat interpolator, neque iniuria, quod accusatiuum regeret, sed κακῶν κακῷ λάσαρο. delete uersu Bentleius uiolenter rescripsit *relicta | Andromeda* (debut *Andromeda*) *uastos metuat iam 358 ni v sicut coniecerat Lannoius, ne M, in GL metuentem, ni seruet*: bene Iacobus progr. Lubec. an. 1832 p. 15 adscripsit Verg. Aen. XII 731 sq. *perfidus ensis | frangitur in medioque ardentem deserit ictu, | ni fuga subsidio subeat*, georg. IV 454 sq. *tibi has miserabilis Orpheus | hauriquaque ob meritum poenas, ni fala resistat, | suscitat.* at cum in G pro illo seruet uulgari errore scriptum esset feruet, Breiterus in Fleck. annal. uol. 139 p. 194 hanc orationem pro Maniliana proposuit, in *ueterem . . . feruet amorem auxilioque iuuet*, inuenitque, cui tam horribile commentum probaret, Bechertum. superest igitur ut ex eodem codice in v 360 recipiatur, quod paulo tantum foedius est,

- auxilioque iuuet fugiendaque Gorgonis ora
 360 sustineat spoliumque sibi pestemque uidenti.
 tum uicina ferens nixo uestigia Tauro
 Heniochus, studio mundumque et nomen adeptus,
 quem primum curru uolitatem Iuppiter alto
 quadriugis conspexit equis caeloque sacrauit.
 365 tunc subeunt Haedi cludentes sidere pontum,
 nobilis et mundi nutrito rege Capella,
 cuius ab uberibus magnum ille ascendit Olympum
 lacte fero crescens ad fulmina uimque tonandi.
 hanc ergo aeternis merito sacrauit in astris
 370 Iuppiter et caeli caelum mercede rependit.
 [Pleiadesque Hyadesque, feri pars utraque Tauri,
 in borean scandunt. haec sunt aquilonia signa.]

regalis ut opes et sancta aeraria feruent 360 *pestem Lannoius in F. Iunii*
editione an. 1590, testem libri 361 *nixo Scaliger, nexo libri. Arat. 167*
πετρῆτα Ταῦρον, 517 Ταῦρον . . . σκελέων . . . δκλάσ, Cic. n.d. II 110 ualido
conexus (Lambinus, conexus libri) corpore Taurus, phaen. 290 genu flexo Taurus
conitur 363 *primum cod. Flor, primo GLM* (idem mendum Cic. 350,
 Calp. IV 112), quod aduerbiū esse non potest, sin autem adiectiuū est,
 exigit ut pro *alto* scribatur *apto* uel simile quid quo *quadriugis equis* cum
curru conectatur; neque enim primus currus ab Erichthonio factus est, sed
 primae iunctae quadrigae, Verg. georg. III 113 sq. *primus Erichthonius currus*
et quattuor ausus | iungere equos, Plin. n.h. VII 202 *bigas prima iunxit Phrygum*
natio, quadrigas Erichthonius, Auien. 410, Hyg. astr. II 13, schol. Germ. 157
 (Breys. p. 73): aliter sane Germ. 157 sq. *Erichthonius, qui primus sub iuga*
ducit | quadrupedes (quadriugos) parum probabiliter Stoeberus ad Man. I 882)
 et Erat. catast. 13 *τοῦτον . . . ὁ Ζεύς λόγω πρώτον ἐν ἀνθρώποις ἀρμα γενέζαντα*
ἴτινας (num δ' inserendum!), sed ab his Maniliū dissentire demonstrat apud
 eum positum *quadriugis curru uolitantem alto quadriugis equis*, in curru
 alto uolitantem quadriugorum equorum ope 365 *siderē GL, siderā M*

366 *nobilis G, nubilis LM* 371 et 372 deleuit Bentleius. Pleiadas
 extra zodiacum in septentrionem excurrens falsum est, Hyadas falsissimum;
 quamquam hoc Maniliū non nimis dedecet, qui v 119 graui errore Hyadas
 cum uicensima septima parte Arietis facit oriri. tum, quod Pleiadas a
 Tauro, cuius mentio praecessit u. 264, seiungit uersificator, Aratum sequitur,
 phaen. 167 et 255; cum Manilius Gemini ordinem tenere solet, qui eas
 in Tauro atque in zodiaco posuit. ac tamen non plane seiungit homo leuis-
 simus, sed secum pugnans adicit et Pleiadas et Hyadas Tauri partem
 efficere; quod si ita est, hoc loco, ubi de zodiaci signis non agitur, omitti
 debent. cumulus prauitatis accedit *utraque pro utraque* positum non
 magis Latine quam quod II 116 legitur *nisi qui pars ipsa deorum est.*
 neque pro sinceritatis indicio habenda sunt uerba *haec sunt aquilonia*
signa tamquam conuersa ex Arat. 319 καὶ τὰ μὲν οὐν βορέω κτλ.; nam illis
Arateis Manilius in initio huius loci usus est, uersibus 308 sq.

aspice nunc infra solis surgentia cursus
 quae super exustas labuntur sidera terras ;
 375 quaeque inter gelidum Capricorni sidus et axe
 imo subnixum uertuntur lumina mundum,
 altera pars orbis sub quis iacet inuia nobis
 ignotaque hominum gentes nec transita regna
 commune ex uno lumen ducentia sole
 380 diuersasque umbras laeuaque cadentia signa

373-446 describuntur signa inter zodiacum et circulum antarcticum posita, siue, ut dicit u. 443, *inter solisque vias Arctosque latentes* 373 *infra solis cursus*, ultra zodiacum, remotius a polo septentrionali, qui celsus dicitur. Arat. 320 sq. τὰ δὲ νείσθι τέλλεται ἀλλα | πολλὰ, μετρᾶν νότοιο καὶ θελοῖο κελεύθου, Germ. 324-6 *sidera, quae mundi pars celsior aethere uoluit* | diximus. hinc altius declivis nascitur ordo. hinc corrigo Mart. Cap. VIII 838 a regione quippe zodiaci quae septentriones uersus depicta sunt aquilonia perhibentur, *inferius* (interius libri) autem numerantur austrina

374 super exustas terras, hoc est plagam torridam, labuntur ea ex australium siderum numero quae inter tropicum Capricorni et zodiacum Cancero tenuis in septentriones uersus surgentem iacent, partim in ipso aequatore posita, uelut Orion, *subtrahit obliquu quo sese circulus orbe | signifer in borean, australes deserat (australe sederat libri) umbras* | ut medii iam mole poli; qui Auieni uersus 718-20 mirifice ab egregio niro Hugone Grotio deprauati in editionibus feruntur. ceterum dixi ad 308 oblitum esse poetam nonnulla eorum siderum quae septentrionalia numerat in zona torrida iacere 375, 376 significantur ea ex australibus sideribus quae inter tropicum Capricorni et circulum antarcticum sita sunt 375 *inter,* intra libri*. eundem soloecismum e uersu 690 sustulerunt boni codices a Bentleio adhibiti. *intra v pro inter u. 324 axe* Scaliger, axem libri 376 *lumina LM, sidera G ex 374 mundum G, mundo LM.* *axem | imo subnixum . . . mundo* multi editores, absurdra sententia; frusta enim aspicere iubemur lumina inter Capricornum et axem se uertentia, quae magnam partim numquam in conspectum ueniunt. mundus imo axe subnixus ea pars caeli est quae circulo antarctico continetur. III 356 sq. *sub uertice caeli | quem gelidus rigidis fulcit compagibus axis*, Auien. 89 sq. *illum (axem)* . . . *non incumbenter Olympi | cursus agit* 377 *altera pars orbis*, plaga temperata australis, η ἀντεύκρατος 380 *diuersas umbras*, nostrae enim in septentrionem cadunt, illarum gentium in austrum, unde ἀντίσκοι appellantur, Achill. isag. 31. Luc. IX 538 sq. *at tibi, quaecumque es Libyco gens igne dirempta, | in noton umbra cadit, quae nobis exit in arcton*, Cleom. I 7 οὐτας περὶ μεσημβρίας γένηται θήλιος, τῶν μὲν τὴν βοπελας ἔχοντων ζώνην πρὸς βορρᾶν ἀποκλίνουσιν αἱ σκια, τῶν δὲ τὴν ἀντεύκρατος ήμένην πρὸς νότον. hoc nec Scaliger nec Huetius intellexit: ceteri quid senserint nescio laeua M, laeuanam GL. ‘si et nos et illi facies obuertamus ad zodiacum, occasus illis erit ad laeuanam, ortus ad dextram, quod contra fiet apud nos ad dextram occasum habentes, ortum ad laeuanam’ Huetius. eadem ratione, ut fingatur spectator ad zodiacum conuersus, signa a laeua in dextram uolu Manilius dicit II 273, 292 sq., 314, III 599, item interpolator II 284-6; sic etiam Plinius de nostris regionibus n.h. II 32 illo (mundo) semper in dextram praecipiuit, 128 a laeuo latere in dextram, ut sol, ambiunt, 142 laeua parte mundi ortus est, at de australibus 184 in India

et dextros ortus caelo spectantia uerso.
 nec minor est illis mundus nec lumine peior,
 nec numerosa minus nascuntur sidera in orbem.
 cetera non cedunt: uno uincuntur in astro,

385 Augusto, sidus nostro qui contigit orbi,

Patalis, celeberrimo portu, sol dexter oritur, umbrae in meridiem (id est austrum) cadunt. alias contrarium placuit, Achill. isag. 35 τὸν τῶν ἔγγονέων βούλονται ἐμπροσθεν μὲν τὰς Ἀρκτους, ὅπιστα δὲ τὸν νότον, δεξιὰς δὲ τὰς ἀνατολάς, ἀριστερὰς δὲ τὴν δύον ἔχειν, quam sententiam ex Homeri uersibus Il. xii 239 sq. male intellectis fluxisse conicit: fuerunt in ea et Hyginus astr. i 5 omnia a dextris partibus exoriri, in sinistris occidere et ipse Aristoteles, qui causam adfert tanto ingenio dignam, de cael. II 2 9 δεξιὰς ἑκάστου λέγομεν, θεον ἡ ἀρχή τῆς κατὰ τόπου κυριστεων· τοῦ δὲ οὐρανοῦ ἀρχὴν τῆς περιφόρας, θεον αἱ ἀνατολαὶ τῶν ἀστρων, ὅπετε τοῦτο ἀν εἴη δεξιόν, οὐδὲ δὲ αἱ δύσεις, ἀριστεράν. tertia ratio, quae Pythagoreorum fuit, ibidem 10 commemoratur et multis locis, uelut Achill. isag. 28 (Maassii comm. Arat. p. 62, item pp. 67, 72, 96, 132, 352, Cleom. II 6) δεξιὰ μὲν τὰ βόρεια, ἀριστερὰ δὲ τὰ νότια καλοῦσιν. huius quoque opinionis, quam Lucanus III 248 et Manilius v 37, 105, 131 secuti sunt, duas fuerunt causae, altera a Cleomedes I 1 adlata, ἐμπρόσθια . . . τὰ πρὸς τὴν δύσειν . . . ἐπειδὴ ως ἐπὶ δύοις ἔχει τὴν ὄρμην (ὸ κώμος): ὅπισθια δὲ τὰ πρὸς τὴν ἀνατολὴν . . . θεον δεξιὰ μὲν αὐτοῦ τὰ πρὸς Ἀρκτον, εὐώνυμα δὲ τὰ πρὸς μεσημβρίαν γενήσεται, altera ab Achille isag. 35 ἐπειδὴ αἱ Ἀρκτοι ἐπὶ ἀνατολῶν ἐν δεξιᾷ κεντηται, ἐν ἀριστερᾷ δὲ ὁ νότος et a Vitruvio IX 4 6 ad dextram orientis inter zonam signorum et septentrionem . . . ad sinistram orientis meridianisque partibus significata, qui Orientem fingunt aduersa fronte nos spectantem, ut dextra pars eius nostrae sinistram opposita sit

381 *spectantia*, sicut *ducentia*, nominatiuus est et ad regna u. 378 refertur. regna illa, nobis non transita, commune ex uno sole lumen ducunt, uersoque caelo diuersas umbras laeuaque cadentia signa et dextros ortus spectant 383 *orbem* Bentleius, *orbe libri*: idem error in GM III 86. non, quemadmodum cometae, sic sidera in orbe siue caelo nascuntur, sed in horizonte nata in caelum scandunt. *nascuntur in orbem*, hominibus illam terrae partem habitantibus lucem prae-bitura oriuntur: II 791 ab exortu caeli *nascentis in orbem*, III 282 *orientia in orbem*, v 632 *fulgebit et orbi*; recte Fayus II 408 *Geminis orientibus orbi*, ubi libri *orbe* 385 *Augusto* nomen substantiuum generis masculini qui Bentleius, quod libri foeda oratione, *astro, sidus quod contigit*, cui similia sunt quae in codicibus leguntur II 303 sq., *signis*, quae quinto quoque feruntur *astra loco*. Augustus gentibus septentrionalem orbem habitantibus sideris instar contigit. ergo uiuo illo haec scripta sunt; si enim mortuus esset et inter deos relatus, nihilo magis ad septentrionalem quam ad australēm orbem pertineret. princeps *astrum* et *sidus* dicitur eadem translatione qua Cleopatra Caesarem alloquens Luc. x 89 sq. tu inquit *gentibus aequum | sidus ades nostris* et ib. 35 sq. Alexander *sidus iniquum | gentibus uocatur*, Suet. Calig. 13 *laetissimo obuiorum agmine . . . sidus . . . appellantium*, Ouid. trist. II 167 *tui, sidus iuuenale, nepotes*, Hor. serm. I 7 24-6 solem *Asiae Brutum appellat, stellasque salubris | appellat comites excepto Rege: Canem illum, | inuisum agricolis sidus, uenisse: aptissime A. Kraemerus de Manil. astron. an. 1890 p. 45 contulit titulum uiuo Augusto positum Phylis, Kaib. epigr. Graec. 978, Καίσαρι τοντομέδοντι καὶ ἀπέιρων κρατέοντι | Ζαΐ, τῷ ἐκ Ζαύδος πατρός, Ἐλευθερίᾳ, | δεσπότᾳ Εὐρώπᾳ τε καὶ Ἀσίδος, διστρφ ἀπόσασ | Ἐλλάδος, δο Σωτῆρ Ζεύδο ἀνέτειλε*

Caesar, nunc terris post caelo maximus auctor.
 cernere uicinum Geminis licet Oriona
 in magnam caeli tendentem brachia partem
 nec minus extento surgentem ad sidera passu,
 390 singula fulgentis umeros cui lumina signant
 et tribus obliquis demissus ducitur ensis,
 at caput Orion excuso immersus Olympo
 per tria subducto signatur lumina uultu.
 [non quod clara minus sed quod magis alta recedant.]

μέγας. obfuit interpretum nonnullis quod *orbis* nomen u. 383 et 385 positum de caelo acceperunt, cum utrobius telluris plaga significetur 386, ut nunc scribitur, sanus esse nequit: nam neque cum superioribus cohaeret oratio (cohaereret, si u. 385 scriberetur *quod contulit*), et sine sensu Caesar terris caeloque *auctor* dicitur nullius rei (neque enim, qui caelum auget, is caelo auctor est); quo uitio non animaduero Kraemeru p. 32 mutata uerborum distinctione orationis structureae succurrere conatus est inutiliter. aut igitur recte uersum eiecit Breiterus Fleck. annal. uol. 139 p. 195 (modo ne una u. 385 damnasset et uerba *cetera non cedunt* tam incredibiliter interpretatus esset), aut *Caesar* pro glossemate habendum est et *pacis* uel *legum* uel alius genetiuus reponendus. hoo ut malim facit Germ. 2 *nobis, genitor, tu maximus auctor*; uide etiam Man. IV 552 *caeli post terras iura manebunt* 388 *tendentem.* ‘cum magnam dicat, non distantem et remotam, sequitur ut auctor scripscerit pandentem’ Bentleius collato v 550 *panduntur brachia*, qui addere potuit Verg. georg. II 296 *pandens* et *tendens*, Aetn. 244 *pandant* et *tendant* in codicibus inueniri, et de eodem Orione Ciceronem 105 *late dispessum* dixisse et Auienum 722 *celso late se cardine pandit.* equidem quod Bentleio opponam non habeo: nam schol. Arat. 324 ἐν οὐρανῷ σφέδρα ἔκτεινά τοις ὀπλαρ magis proceram staturam significat quam diducta brachia; quod autem u. 389 sequitur *extento*, id neutro facit 389 ad M, om. GL; facilius excidisset in. Il. Lat. 711 *gressum in sua castra referet* BGV, om. EL, ad MN 392 *immersus* duo recentiores et Scaliger, *immensus GLM:* idem error 830. caput, cum reliquo corpore minus clarum sit (Erat. catast. 32 ἔχει δορέας ἐν τῇσι κεφαλῇσι τρέισ ἀμυνόσ), longius a nobis recedere uidetur. auersi uultus nulla in his uersibus significatio est: *subducto* u. 393 quid sit demonstrat Aetn. 34 *subducto regnant sublimia caelo* (sidera). Verg. Aen. x 763-7 *quam magnus Orion | . . . ingrediturque solo et caput inter nubila condit* 394 quasero cuiusnam rei causam aperiat uersus prauo uerbi modo conspicuus. *non quod minus clara* sint sidera caput signantia, *sed quod magis alta recedant* siue Latine malumus recedunt, propterea quid fit? num idecirco per ea caput signatur? hoc enim praecessit. tacent ceteri, respondet Iunonia deliciae Capitoliique seruator Elias Stoererus ‘fit inde, ut illae stellae minores apparetant (uult dicere ‘uideantur’) eis, quae sunt nobis propiores.’ atqui minores uideri poeta non dixit. interpolator, uersuum 408 sq. intempestiu memor, huiusmodi sententiam, ‘caput propterea obscurius est, quia stellis longe recedentibus, etsi per se satis claris, figuratur,’ voluit efficere nec tamen potuit, uixere enim exordes ante Stoerum multi: quae effecit, ea speciem quandam sententiae habent, sententiam nullam. accedit quod haec quorundam opinio a Geminio i 23 aliisque commemorata, fixa sidera alia aliis remotiora esse, a Manilio et a poetica astronomia aliena est

- 395 hoc duce per totum decurrunt sidera mundum.
 subsequitur rapido contenta Canicula cursu,
 qua nullum terris violentius aduenit astrum
 nec grauius cedit. nunc horrida frigore surgit,
 nunc uacuum soli fulgentem deserit orbem :
 400 sic in utrumque mouet mundum et contraria reddit.

395 *totum* prorsus rectum est, siue omnia sidera Orion ducere dicitur, quorum longe maximum est et splendidissimum (v 12 *Orion magni pars maxima caeli*), seu, quod magis probo, proprie haec accipimus de signis in aequatore positis; haec enim per totum mundum decurrunt, cetera breuiores cursus habent. de eodem Orione 505 toto decurrere mundo (ubi *notio* Bentleius, ut hic *notium*), v 58 *maximus Orion magnumque amplexus Olympum* scilicet cursu suo ; de aequatore I 576 *totum praecingit Olympum* 396 rapido libri sane optimae, ut 348 *rapido . . . cursu*, quamquam non debebat adscribi Verg. Aen. v 291 *rapido contendere cursu* (non *contendi*), quasi ea uerba Manilius imitatus sit. uereor tamen ne initio fuerit rabido, quod et magis proprium uidetur et raro librarii intactum relinquunt, apud Manilium quidem nusquam ; nam II 211 *rabidique Leonis* solus G habet, *rapidi LM*, 550 *rabidique Leonis* v, *rapidi GLM*, v 208 *Canicula . . . rabit ore suo editores, rapit rapiet rapet libri*, 224 *rabit MV*, *rapit GL* ; Germ. 611 libri partim *Canis rabidi* partim *rapidi*. exempla ex aliis scriptoribus sumpta adferre supersedeo, ἐπει τὸν ἀριθμὸν περιτέφεντεν : unum dicam, in Stat. Theb. x 823 scribendum esse *sedit rabidi feritasque famesque | oris*, ubi *rapidi* codex optimus Puteaneus, ceteri *rabies*. Vergilius tamen georg. IV 425 *rapidus torrens sientis Sirius Indos* dixit, quod minus apte Bentleius in *rabidus* mutauit, nam *rapidum austum, rapidum solem* poetae frequentant 398 nunc (nc) Breiterus de emend. Manil. an. 1854 p. 6 metri causa, de uera loci sententia nihil suspicatus, nec libri surgit LM, saevit G, quem rapido contentus cursu subsequitur Breiterus post hunc uersum nullo interuallo in libris sequuntur 443 sqq., 399-442 ante 355 traiectis, ubi uide adnotata 399 nunc idem Breiterus, ne M, haec GL solis,* solis libri : adhaesit f. Canicula uestperi oriebatur circa kal. Ian., frigore horrida ; uestperi occidebat circa kal. Mai., orbem uernis nimbis remotis auctoquo dierum spatio fulgentem deserens, ut is uacuus fieret soli aestatem inducturo : Verg. georg. I 217 sq. *candidus auratis aperit cum cornibus annum | Taurus, et auero cedens Canis occidit astro.* ut hoc loco Canicula uacuum soli orbem deserere, sic III 380 sq. Phoebus tenebras relinquunt sideribus dicitur ; ut hic Manilius *fulgentem orbem*, sic Germanicus frag. IV 82 ab Ariete ad Taurum progrediens *uere magis nitido, Tauri cum sidera fulsit*. uestpertinum autem Caniculae ortum u. 398 significari, non matutinum, qui medio fiebat mense Iulio, satis declarant quae sequuntur uu. 401-3 ; appetat enim praepostere de frugum euento homines surcente mane Canicula quae situros fuisse, cum in Italia *inter solstitium et Caniculam plerique messem facerent teste Varrone r.r. I 32 1*, in Graecia uero et Cilicia aliquanto maturius : uide etiam Colum. II 20 1 *cum matura fuerit seges, antequam torreatur vaporibus aestiui sideris, qui sunt uastissimi per ortum Caniculae, celeriter demelatur, nam dispendiosa est cunctatio*, Man. III 629 *tum (solstitio) Cererem fragili properant destringere culmo*, quod si facere negligunt, mox oriente Canicula praecipit seges (Ouid. fast. IV 940) et messis coquitur (Pers. III 5). Aratus quae de aestiuo Caniculae ortu scriptis 332-5, ea non ad fruges pertinent uerum ad φυραλάσ siue arbusta (Colum. x 400 sq.

- hanc qui surgentem, primo cum redditur ortu,
 montis ab excenso speculantur uertice Tauri,
 euentus frugum uarios et tempora dicunt,
 quaeque ualetudo ueniat, concordia quanta.
- 405 bella facit pacemque refert, uarieque reuertens
 sic mouet, ut uidit, mundum uultuque gubernat.
 magna fides hoc posse color cursusque micantis
 ignis ad os. uix sole minor, nisi quod procul haerens
 frigida caeruleo contorquet lumina uultu.
- 410 cetera uincuntur specie, nec clarius astrum
 tinguitur oceano caelumue reuisit ab undis.
 tunc Procyon ueloxque Lepus; tum nobilis Argo
 in caelum subducta mari, quod prima cucurrit,

Canis . . . arboreos aperit fetus), sicut ne Cicero quidem de frugibus quicquam dixit de diu. i 130 Ceos accepimus ortum Caniculae diligenter quattuor solere eruere conjecturamque capere, ut scribit Ponticus Heruclides, salubrisne an pestilens annus futurus sit, quod mense Iulio uel aptissime faciebant. cur autem nullum astrum grauius cedere dicatur docet Plinius n.h. xviii 285 a Scaligero comparatus, Robigalia . . . aguntur a.d. vii kal. Mai., quoniam tunc fere segetes robigo occupat . . . uera causa est quod post dies undeviginti ab aequinoctio uerno per id quatriuum uaria gentium obseruatione in iv kal. Mai. Canis occidit, sidus et per se uehemens et cui praeoccidere Caniculam (sic a Plinio appellatur Procyon) necesse sit. nam Aratus, cuius verba Manilius in toto hoc loco itsa imitatur ut diuersam eis sententiam subiciat, cum dicit 336 κείνου καὶ κατέντος ἀκόμομεν, aliud significat, nempe Σειρὸν οὐ μόνον τῆς ἀνατολῆς (mense Iulio) διὰ τὸ καῦμα καὶ τὸν πολὺν ὥρ' αὐτοῦ γυμνεον πυρετὸν αἰσθησιν λαμβάνομεν, ἀλλὰ καὶ δύνοντος αὐτοῦ (mane mense Nouembri) τῆς ψύξεως αἰσθανόμεθα. ii. 398-400 deleuit Bentleius; ceteri, si sapient, conjecturas suas deleuissent 401 qui GM, quam L 402 Tauri. 'in gratiam Arati dictum, qui Cilix fuit' Scaliger 403 dicunt LM, ducunt G, discunt Bentleius

408 ignis ad os * (=inirados), in radios libri transposita i littera, ut Cic. Phil. v 38 maiestita pro maestitia; unde factum est ut sequentia prorsus absurde ad Caniculae signum trahantur et uix sole minor dicatur quae multis partibus maior est. ea uero pertinent ad Sirium stellam lucidam in Caniculae ore fixam: Arat. 329-31 η δέ οἱ ἀκρη | ἀστέρι βέβληται δευτέρη γέννος, δορά μάλιστα | δέκτη σειράς, Cic. 112 totus ab ore micans incitetur mortalibus ardor, Germ. 334 ore uomit flammarum, Auien. 726 sq. plurimus ardor | aestuas in mento, multis rubor inbuit ora, 732 mento grauis effluit ardor, Man. i 622 sq. flagrantem | ore Canem. ceterum praua consuetudine gn et n pronuntiando ac scribendo permutabant, cuius exempla sunt Verg. Aen. III 333 renorum M pro regnorum, XI 733 inauia M pro ignauia, Ouid. her. VII 10 rena P pro regna, ex Pont. II 9 70 linis et lignis, Hor. serm. II 3 291 mane et magne, Lucre. IV 429 cogni pro coni, II. Lat. 337 cigneidos et cineidos, Man. v 609 renauit et regnauit; s autem et r litterae saepe confusae sunt, uelut 730, 738, 844, 874 409 frigida, nullum ad nos calorem perferentia, ut 647 gelidum lumen 412 lepus LM, lupus G